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Anotace

REINBERGROVÁ, Jana. Podpora rodin pečujících o nesoběstačného seniora

v domácím prostředí. Hradec Králové, 2015. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Diplomová práce je zaměřena na zjištění podoby fungování podpory, která je věnována

rodinám a osobám, které pečují o nesoběstačného seniora v domácím prostředí.

Primární je nahlédnutí do jádra těchto rodin a zjištění, jakým způsobem péče probíhá,

jakou roli mají pečující osoby a jakým způsobem probíhá podpora těchto osob.

Část práce je tedy zaměřena na celkový popis cílové skupiny, následuje vymezení

potřeb jak seniorů, o které je pečováno, tak samotných pečujících osob.

Jako důležitou součást práce vnímám vymezení pojmu mezigenerační solidarita, který

představuje základní faktor související s péčí o seniora v domácím prostředí.

V teoretické části je dále uvedena ona oblast podpory, kde jsou zahrnuty sociální služby

a finanční podpora určena cílové skupině seniorů.

Empirická část obsahuje kvalitativní výzkumnou strategii, hlavní technikou byl zvolen

polostrukturovaný rozhovor. Výzkum je zaměřen na zjištění podoby a funkčnosti

podpory rodin a osob, které pečují o nesoběstačného seniora s druhým a se čtvrtým

stupněm závislosti na pomoci jiné fyzické osoby v domácím prostředí. Na základě

výsledků vyplývajících z výzkumného šetření byla sestavena interpretace, která je vždy

rozdělena na dvě části dle již zmíněných stupňů závislosti.

Klíčová slova: senior, rodina, mezigenerační solidarita, potřeba, podpora

Abstract

REINBERGROVÁ, Jana. The Support for Families Caring for Self-insufficient Senior

at Home. Hradec Králové, 2015. The thesis. University of Hradec

Králové, Institute of Social Work. Supervisor of work: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

The thesis is focussed of form functioning of the aid which is devoted to families and

persons who care for non-selfsufficient senior in the home environment. The prime

sting is the glimpse into the centre of these families and make sure of the way which

the care is going, wtah position have the caring persons and which way is going the

support of these persons.

The part of the work is therefore focussed on the overal l description of the target

group then follows delimitation of possibilities for seniors who are care under their

caring persons as well.

The empirical part of my work I feel a qualitative research of strategy the main

technique was chosen half-structural interview. The research is focussed on finding the

form and functionality of families' support together with persons who take care for non-

selfsufficient senior in second and fourth stage of dependence for help other physical

persons in the home environment. According to those research results investigation was

assembled interpretation which is always divided into two parts together to the

mentioned stage of dependence.

key words: senior, family, intergenerational solidarity, necessity, support
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Úvod

Pojem stáří je často obtížně definovatelný a často společností pojímán mylně.

Zařazení seniorů do společnosti je stále těžším úkolem. U této cílové skupiny dochází

k úbytku soběstačnosti a stává se stále více závislá na pomoci druhé fyzické osoby.

Velmi důležitým prvkem je určitě zachování života seniora v jeho přirozeném prostředí,

což pozitivně působí na jeho psychickou i fyzickou stránku.

Výběr tohoto tématu pro mě byl jednoznačný. V prvé řadě jsem při výběru

vycházela ze své osobní zkušenosti, tedy péče o nesoběstačného seniora v domácím

prostředí. Zajímá mě, jak tuto situaci zvládají ostatní rodiny a pečující osoby, v jakých

oblastech se pro ně objevuje nejvíce nejasností a kde nejčastěji využívají dostupnou a

nabízenou podporu.

Při výzkumu je důležité všímat si mezigenerační solidarity, která v tomto případě musí

nějakým způsobem fungovat, ač se rozmáhá názor, že mezigenerační solidarita obecně

ve společnosti slábne a postupně mizí.

Celkově je důležité dbát na informovanost pečujících osob a rodin. Mnoho z nich neví o

nabízené a dostupné podpoře, nebo nemají prostředky k tomu, aby se o takových

možnostech dozvěděli.

U podpory nelze hovořit pouze o finanční pomoci či pomoci prostřednictvím

sociálních služeb apod. Je důležité dbát na celkovou podporu pečujících osob,

především tu psychickou, dbát na zviditelňování této formy péče ve společnosti, na

jakési zkvalitňování role oné péče v domácnosti. Neméně důležitě poté vnímám snahu o

slaďování jednotlivých složek života pečující osoby se složkou péče o nesoběstačného

seniora, možnosti sladění zaměstnání, osobního života či volného času právě s touto

péčí. Právě tyto faktory bývají často opomíjeny a nebývají tak vnímány jako důležité.

Primární tedy je, aby pečující osoba dokázala vést harmonický a plnohodnotný

život stejně tak, jako její okolí, aby se nenechala omezovat povinnostmi vyplývajícími

z péče o seniora, aby nedocházelo ke ztrátě sociálních kontaktů a k mnohým dalším

negativním dopadům.

Realizací výzkumu by mělo dojít právě k odhalení zvládání těchto povinností,

odolávání oněch negativních faktorů a možnost či schopnost harmonizovat svůj osobní,

pracovní a rodinný život s péčí o nesoběstačného člena rodiny. Dále by mělo výzkumné

šetření poodhalit funkčnost mezigenerační solidarity v zátěžové situaci a celkovou
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spokojenost pečujících s nabízenou škálou sociálních služeb. Výzkumné šetření

proběhne v šesti rodinách, které poskytly svoje domácí prostředí seniorovi, který

potřebuje pomoc při úkonech běžného života a nebo které se starají o seniora v jeho

domácím prostředí. Jako velké pozitivum vnímám fakt, že se výzkumu účastnil i

pečující muž. Z genderového hlediska je klasická role pečující osoby přisuzována ženě

a dle výzkumů tomu tak i skutečně je.

Při zpracování tohoto tématu je neméně důležité zabývat se podobou rodiny, rodinnými

tradicemi a její funkcí v dnešní moderní době. Význam rodiny se postupem času měnil a

tak tradiční spolek již ubývá na své vážnosti. Proto je možné, že do budoucnosti bude

péče o člena rodiny v domácím prostředí výjimečná. Nejen kvůli úpadu významu

rodiny, ale zároveň kvůli měnící se podobě solidarity v dnešním světě.
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1 Vybraná specifika problematiky stáří

Senior a společnost

Všudypřítomným faktorem dnešní moderní doby je stárnutí populace. Seniorů tedy

neustále přibývá a s nimi přibývá i poptávka po sociálních službách, možnostech podpory

pečujících osob či bližší poznávání funkcí rezidenčních zařízení. Senioři nás obklopují stále,

denně se s nimi setkáváme a to jak se členy rodiny, tak s ostatními. Stávají se součástí našeho

každodenního života. Jaký je ale názor společnosti na seniory a jak vůbec společnost tuto

generaci vnímá?

Z výzkumné zprávy, která reflektuje postavení seniorů ve společnosti vyplývá, že

nejčastějším pohledem společnosti na seniory je pohled ekonomický a sociální, tedy že senioři

mají nedostatek financí, ale na druhou stranu mají dostatek volného času. Nejvíce prý dnešní

seniory zajímají slevy a vaření. (Sak, 2008)

Senior má v podstatě v naší společnosti velmi specifické postavení. Společnost má

většinou na seniory negativní názory. Celkově má také mladá generace negativní vztah

směrem k seniorům. Není to snad způsobeno vztahem dvou věkově odlišných skupin, kdy

každá má jiné názory a postoje. Jedná se o celkovou agresivitu, která vládne společností. Ta

pak nejčastěji bývá způsobena vlivem médií či politiky. (Sak, 2012) Jakýmsi modelem se poté

stává představa, že staří lidé do společnosti už nepatří a tím pádem agresivní chování směrem

k nim je určitým způsobem v pořádku.

Senioři představují jakousi nezastupitelnou složku v sociální struktuře společnosti.

Mají velký význam jak pro celkovou společnost, tak zároveň pro menší, takzvané základní

jednotky státu, tedy pro rodiny. Prarodiče v rodině znamenají hodně. Představují jakýsi základ

rodu, jistotu či ochrannou ruku pro svoji rodinu. Pro rodinu, ale zvláště pro prarodiče je poté

těžké, když se ony role obrátí. Z dětí se stávají ti, kteří znamenají důležitou oporu pro své

rodiče. Dle Saka (2012) v České republice panuje názor, že se má člověk na stáří připravit

takovými způsoby, aby byl co nejméně závislý na pomoci svých dětí. Jedná se ale pouze o

přípravu finanční? Fenoménem společnosti je, že nikdo nemyslí s dostatečným předstihem na


[…]


Abrahama Maslowa. Dle jeho základního rozdělení lidských potřeb jsem se zaměřila na

uspokojování potřeb seniora, o kterého je pečováno. Důležité bylo zjistit, kdo se na

uspokojování potřeb seniora podílí, o jaké konkrétní úkony se jedná a jak jsou celkově

zvládány. V některých momentech je ovšem otázkou, zda k naplnění uváděných potřeb může

dojít právě u seniorů, o které je pečováno. Maslow svojí motivační teorií říká, že je potřeba se

stále seberealizovat a osobně růst. Tuto teorii ale přiřazuje k věkové kategorii mladých lidí,

popřípadě lidí v produktivním věku. Uvedená teorie navazuje na jeho pyramidu potřeb,

především k potřebám na tzv. vrcholu pyramidy. Jedná se tedy o potřebu seberealizace a

sebenaplnění, jedinec se potřebuje ujistit, že je tím, kým být má a chce. Výsledky výzkumu se

poměrně liší vzhledem ke dvěma odlišným stupňům závislosti seniora na pomoci jiné fyzické

osoby. Senioři, kteří jsou více soběstační, mají i větší možnosti, jak se seberealizovat. Ze

strany pečujících osob se jedná pouze o asistenci či drobnější pomoc při úkonech běžného

života. Tato skupina je celkově v životě samostatnější, seberealizace je tedy možná

prostřednictvím různých možností, které zvládají sami. V tomto případě tedy nějakým

způsobem motivační teorie fungovat může, zároveň dochází k celkovému naplnění všech

potřeb dle Maslowa. Odlišná situace ovšem nastává u seniorů téměř nebo zcela

nesoběstačných, které jsou odkázání na kompletní pomoc při zvládání úkonů o vlastní osobu.

U této skupiny je seberealizace velmi složitým pojmem a téměř není možná. Pokud je nějaká

šance, aby se senior seberealizoval, vždy je závislý na jiné osobě. Nemyslím si tedy, že by i

v těchto případech byly naplněny všechny potřeby a tudíž, že by byla potvrzena Maslowova

motivační teorie. Samozřejmě jako u všech podobných výzkumech či myšlenkách je třeba

brát ohled na individualitu každého jedince či každé situace.

Kromě jádra problematiky péče o seniora v domácím prostředí, kdy je třeba si

uvědomit, jaké okolnosti k tomuto rozhodnutí pečujících osoby vedly a jak to probíhá

prakticky, je třeba si uvědomit vnější faktory. Těmito faktory myslím především podporu

pečujících osob a rodin, ať už z hlediska psychologického, či z hlediska celkové veřejné

podpory, nabídku sociálních služeb a celkové ulehčení náročné situace. Zákon nabízí několik
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druhů sociálních služeb ve všech formách, ať už ambulantní, terénní či pobytové. Ne vždy ale

všechny služby pokryjí to, co pečujícím opravdu vyhovuje. Mnohdy pohled do praxe odkryje

ony nedostatky, či potřeby, které prozatím pokryté nejsou. Nejčastějším problémem, který

daná škála sociálních služeb nenabízí, je pomoc s péčí o seniora ve večerních či nočních

hodinách. Další nevyhovující oblastí, na které se shodlo více pečujících osob, je neosobní až

odcizený přístup pracovníků ke klientům, tedy k seniorům. Jednoduchým vysvětlením je

nedostatek personálu, z čehož vyplývá nedostatek času pro jednotlivé klienty, čímž vzniká

neosobní přístup. Na prvním místě, tak jako v každé sociální službě, by mělo být navázání

důvěry s klientem. V uváděných sociálních službách, které pracují s nesoběstačnými seniory,

je tak často tato důležitá zásada opomíjena. Na základě výsledků výzkumu lze uvést, že v

oblasti přímé péče o klienta, v tomto případě o nesoběstačného seniora, je znatelný nedostatek

personálu, čímž je narušen vztah klient x pracovník. Otázkou zůstává, do jaké míry tento jev

ovlivní kvalitu poskytované služby.

Zajímavé je si uvědomit a sledovat poměr vlivů institucí, které nabízejí a zajišťují

péči, vůči poměru péče rodinné. Patrný rozdíl je mezi seniory v domácí péči s druhým a se

čtvrtým stupněm závislosti na pomoci jiné fyzické osoby. Z výsledků vyplývajících

z výzkumného šetření je však jasné, že péči se věnuje více rodina, sociální a podpůrné služby

jsou poté brány jako služby doplňující, které především umožňují pečující osobě být

ekonomicky aktivní. U seniorů se čtvrtým stupněm samozřejmě intenzita vlivu institucí

stoupá. Kromě obecných úkonů však instituce poněkud zasahuje i do jiných oblastí. Rodina

tak musí čelit jakémusi narušení svého života někým cizím. Často tento faktor ovlivní činnosti

a rituály rodiny, může to také působit negativně na její chod. Zajímavý je obecný náhled do

historie a porovnání se současnou dobou. V minulosti byla péče o nemocné či nesoběstačné

členy rodiny na prvním místě. Mezigenerační solidarita a solidarita obecně měla jinou váhu,

než dnes. V současné době se poněkud tento faktor vytrácí, společnost nabyla jakýsi

uspěchaný model, tím pádem i péče vypadá jinak. Mnohdy institucionální péče je jediná

možnost, kterou rodina přijímá.

Tento jev by se určitým způsobem mohl zlepšit, k čemuž by také poněkud mohlo

přispět rozvinutí informovanosti o domácí péči, pomoc při začátcích v náročných situacích,

které se objevují většinou náhle a celkové posílení podpory. Důležitá není jen podpora

fyzická, ale především ta psychická.
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Hlavním cílem práce tedy bylo poodhalit podobu péče o seniora v domácím prostředí, zjistit,

jakými způsoby je péče zvládána a především jak jsou pečující osoby a rodiny podporovány.

Cíl byl prostřednictvím realizace výzkumu naplněn.
