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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Jana Reinbergrová

Název závěrečné práce: Podpora rodin pečujících o nesoběstačného seniora v domácím

prostředí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V rámci úvodu textu, kde autorka zdůvodňuje výběr tématu práce a popisuje jeho význam, postrádám

jasnou formulaci cíle celého textu diplomové práce. Autorka zde uvádí cíl výzkumného šetření, avšak

poměrně vágně a bez popisu toho, jaký přístup k získávání informací bude zvolen. Na základě

uvedeného neplní úvod zcela svoji požadovanou funkci.

Celkově lze říci, že formulace cíle celého textu a cíle výzkumného šetření je v průběhu textu (úvod,

popis výzkumného šetření a závěr) nekonzistentní.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Diplomová práce má standardní strukturu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část textu je zpracována standardním způsobem. Řazení témat v rámci teoretické části textu

je logické, autorka zde popisuje všechny významné pojmy, se kterými dále pracuje v rámci

výzkumného šetření. V rámci kapitoly 6 – „Shrnutí teoretických východisek“ autorka však zůstává

pouze na obecné rovině a přímo zde neformuluje konkrétní východiska pro realizaci výzkumného

šetření.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka nedodržuje terminologii, když v rámci podkapitoly 7.1 „Stanovení výzkumných cílů“ hovoří

následně o hlavní a dílčích výzkumných otázkách.

Formulace hlavní výzkumné otázky není vhodná, evokuje odpověď typu ano/ne a není tak plně

v souladu s deklarovaným kvalitativním přístupem ke zkoumané problematice.

Autorka uvádí, že „cílem DVO1 je kromě jiného také zodpovědět na otázku do jaké míry jsou tyto

potřeby u opečovávaných seniorů uspokojovány“ (viz str. 44). To však není zcela v souladu

s nastaveným výzkumným přístupem.

Autorka zde v souladu s kladenými požadavky uvádí transformační tabulku, popisuje vybraný přístup

ke zkoumané problematice, zvolenou techniky sběru informací a soubor respondentů. Všímá si také

případných rizik výzkumu.

Za vhodný bych považovala konkrétnější a jednoznačnější popis kritérií pro záměrný výběr respondentů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Na straně 44 hovoří autorka o tom, že informace plynoucí z výzkumného šetření „budou

zakomponovány do následující komparace jednotlivých témat odpovídajících hlavnímu cíli“. To

považuji za nepříliš jasné tvrzení a navíc v dalším textu tuto „komparaci“ postrádám.

Interpretace provádí autorka v návaznosti na jednotlivé dílčí cíle, a vždy tak přitom činí odděleně pro

skupinu osob pečujících o seniory s 2. stupněm závislosti a o seniory se 4. stupněm závislosti. Způsob

jejich provedení by bylo možno ještě precizovat a na některých místech lépe odlišit vlastní vklad

autorky od samotných sdělení respondentů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výše uvedené připomínky mají negativní dopad na možnost dobře naplnit stanovené cíle.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Až na občasné překlepy a formulační nedostatky je práce po formální stránce v zásadě v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Vzhledem k nekonzistentnosti přístupu autorky k formulaci a pojímání cílů textu, je snížena i hodnota

přínosu pro praxi sociální práce.

Další připomínky:

nejsou

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, prosím, všechna zvolená kritéria pro záměrný výběr respondentů Vašeho

výzkumného šetření.

2. Jakou odpověď jste získala na otázku v rámci DVO1: „Do jaké míry jsou potřeby u

opečovávaných osob uspokojovány?“

3. Kde a jakým způsobem provádíte komparaci, kterou avizujete na str. 44?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním kritickou připomínkou k textu diplomové práce je fakt nekonzistentnosti ve formulaci cílů

textu. Další dílčí připomínky jsou uvedeny výše.

V Hradci Králové 5. 1. 2016 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.
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